
Città di Randazzo
VI Settore

(Ufficio Sviluppo Economico -Ecologia -Ambiente - Verde Pubblico)

DETERMINA N. 21 del 18/05/2017

Oggetto: revoca in autotutela della determina n. 17 del 21/04/2017 e trasferimento somme, proveniente
dal rilascio e dal rinnovo dei tesserini per la raccolta dei funghi epigei spontanei, alla Provincia Regionale di
Catania e all'Assessorato Reg.le Agricoltura e Foreste, art. 2 della Direttiva Assessoriale 14/06/2007.

DLCAPO SETTORE

PREMESSO CHE:

• con LR. n. 3 dello 01/02/2006. pubblicata nella G.U.R.S. n. 6 dello 03/02/2006 è stata emanata la
disciplina della raccolta, commercializzazione e valorizzazione dei funghi epigei spontanei, al fine di
salvaguardare l'ambiente, la salute pubblica e di promuovere, nel rispetto della conservazione del
patrimonio naturale, l'incremento dei fattori produttivi e dell'economia locale:

• l'art. 2 della stessa legge individua nei Comuni di residenza l'Ente preposto al rilascio del tesserino per la
raccolta dei funghi epigei spontanei;

• con direttiva dell'Assessorato Agricoltura e Foreste del 14/06/2007 sono slate emanate le modalità e i
criteri pei- il rilascio del tesserino per la raccolta dei funghi epigei spontanei di cui all'art. 2 della succitata
legge;

• con ulteriore direttiva dell'Assessorato per il Territorio e l'Ambiente dello 07/03/2012 sono state
emanate le nuove caratteristiche del tesserino per la raccolta dei funghi epigei spontanei;

• i tesserini sono rilasciati e rinnovati su istanza dell'interessato ad un eosto di € 30,00 annuali, per uso
amatoriale e scientifico ed in € 100.00annuali, per uso professionale:

• della somma introitata dall'Ente peril rilascio e ilrinnovo dei suddetti tesserini, entro il 31 marzo di ogni
anno, il Comune dovrà versarne il 20% alla Città Metropolitana di Catania (ex Provincia Regionale di
Catania) e il 30% alla Regione Siciliana - art. 2 della Direttiva Assessoriale del 14/06/2007;

• che dai controlli effettuati all'ufficio di ragioneria di questo Comune, al 31/12/2016 risultano incamerati
€ 330,00. di cui € 240.00 per rinnovo annuale di n. 8 tesserini raccolta funghi, ed € 90,00per rinnovo
quinquennale di n. 3 tesserini raccolta funghi:

Considerato che per gli anni pregressi, ai sensi dell'art. 2 della Direttiva Assessoriale del 14/06/2007, è stata
accertata, impegnata, ripartita e liquidata la somma spettante al Comune di Randazzo, alla Provincia
Regionale di Catania e alla Regione Siciliana:
Accertato che la somma introitata nel 2016. siaper ilprimo rilascio dei tesserini, sia per il rinnovo quinquennale
che peril rinnovo annuale, ammonta complessi vamente ad € 330.00:
Preso atto che in base a quanto previsto dell'art. 2 della direttiva Assessoriale del 14/06/2007, la
ripartizione della somma introitata per l'anno 2016 è la seguente: Comune di Randazzo € 165.00 (50%);
Città Metropolitana di Catania (ex Provincia Regionale di Catania) € 66.00 (20%); Regione Siciliana € 99,00
(30%);
Preso atto inoltre, che la modalità di versamento della somma introitata da questo Comune da trasferire
agli Enti sopra citati, è descritta nella nota n. 48095 del 13 11/2007 della Provincia Regionale di Catania,
nella Circolare n. 3/2008. prot. n. 547 del 14/03/2008, dell'Assessorato Reg.le Agricoltura e Foreste, Servizio
Tutela e nella Circolare n. 3 del 201 I dell'Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente - Comando
Corpo Forestale;
Preso atto che per il trasferimento delle somme agli Enti sopra elencati è stata emessa determina n. 17 del
21/04/2017, determina erroneamente dattiloscritta e pertanto, in autotutela amministrativa, bisogna
procedere alla revoca dell'atto stesso ai sensi dell'art.21 nonies della legge n. 241 del 1990 introdotto nella
legge su procedimento amministrativo n. 15 del 2015
Ritenuto opportuno e necessario procedere in merito;
Visto 1' O.A.EE.LL. vigente nella Regione Siciliana:



Visto lo Statuto comunale ed il vigente regolamento di contabilità;

DETERMINA

Di revocare la determina n 17del 21/04/2017 del responsabile del VI settore (Suap. Sviluppo economico-
ecologia. ambiente e verde pubblico).
Di liquidare per quanto espresso in narrativa, la somma di € 66.00 alla Città Metropolitana di Catania (ex
Provincia Regionale di Catania) e la somma di € 99,00 alla Regione Sicilia, ai sensi dell'art. 2 della
Direttiva Assessoriale 14/06/2007, secondo le modalità indicate nelle note di cui in premessa, giusto
impegno n.331
Di autorizzare l'ufficio di ragioneria ad emettere mandato a favore dell'economo comunale per il
trasferimento delle suddette somme agli enti sopra evidenziati.

SERVIZIO FINANZIARIO

ATTESTAZIONE

ETTORE

Visto la riportata determina n. 1t del fi^OS-fo emessa dal Responsabile del \J\ S
Ritenuto di dovei- dai corso all'annotazione della prenotazione dell'impegnò;
Visto lo Statuto comunale ed il vigente Regolamento di contabilità:
ALL'INTERVENTO CON COD.MECCANOGMFICO ftoi-K-Ol- Ol- O'I- 00A SI
PRENOTA L'IMPEGNO N. V> I S«A* \ _D\ €_jGSjOO_ _SCATURENTE DALLA
CITATA DETERMINAZIONE SULLA QUALE CON LA PRESENTE SI APPONE IL
RELATIVO VISTO DI REGOLARITÀ CON LABILE A1TESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

RANDAZZO l9~oS'l>\l l/4sponsabile Servizio Finanziario


